est igitur¹, quando et qualiter et² in quibus³ causis iuramentum⁴ calumpnie prestetur et an possit remitti. Item qui⁵ debent et⁶ possint iurare de calumpnia.

Iusiurandum⁷ de calumpnia est quidam legitimus trames, per quem litigantium temeritas et contentiosa⁸ instantia compescitur, ut Inst. de pena temere litigantium (J. IV. 16) in princ. et C. de iureiurando⁹, l. I (C. II. 58 < 59 >. 1), que et¹⁰ duobus aliis modis cohercetur¹¹, videlicet modo¹² pena pecunaria, modo¹² metu infamie, ut in eadem lege in princ. Et calumpnia est ex certa scientia petitio falsa vel repulsa, ut¹³ si coloni¹⁴, quos quis bona¹⁵ fide possidebat¹⁶, vice fuge ad¹⁷ alios transierunt¹⁸, illico celeri¹⁹ reformatione succurratur²⁰.

In²¹ principio causarum, id est post litem contestatam²², prestatur iusiurandum propter calumpniam²³, quod colligitur in C. de iureiurando²⁴ propter calumpniam²⁵, l. II²⁶ (C. II. 58 < 59 >. 2) et maxime²⁷ ex²⁸ illo verbo „litem²⁹ movisse“³⁰ et cet. (ibid. in princ.).

35. B. Qualiter actor vel reus debeat iurare de calumpnia^a. C. (in marg.) Qualiter actor vel reus iurare de calumpnia debet. P. 1. Qualiter auctor vel reus iurabit de calumpnia³¹.

Iurabit quidem³² actor³³, quod non animo calumpniandi petit³⁴ vel quod non animo calumpniandi litem movit³⁵, sed quia existimat³⁶, se bonam³⁷ causam habere secundum rationem aut secundum³⁸ consuetudinem vel constitutum illius loci³⁹, et quod dicet⁴⁰ et manifestabit iudici⁴¹ usque ad sententiam omnem veritatem, quam inde⁴² scierit vel crediderit,

¹ Ed 1. „*ergo est*“. ² P. I. om. *et*. ³ Ed 1. „*et quibus de*“. ⁴ A. Ed 1. *sacramentum*. P. I. *casibus sacramentum*. ⁵ B. § *Item quidem*. ⁶ C. *et qui*. ⁷ A. B. § *Iusiurandum*. P. I. *Iurandum*. Ed 2. „*§ I. Iusiurandum*“. ⁸ A. *compendiosa*. P. I. *constantia* (sic!). Ed 1. „*litigiosa*“. ⁹ C. seq. *calumpniam*. ¹⁰ P. I. om. *et*. ¹¹ Ed 1. „*corrigitur*“. ¹²⁻¹² Ed 1. „*aliquando*“. ¹³ A. P. I. *ut ff.* ¹⁴ A. B. *colonos*. P. I. *colenos*. ¹⁵ P. I. *quos qui in bono*. ¹⁶ P. I. Ed 1. *possideat*. ¹⁷ Ed 1. om. *ad*. ¹⁸ C. *nisi erunt ad alios*. ¹⁹ Ed 1. „*ei celeri*“. ²⁰ B. *probatione succurritur*. P. I. *succurrantur*. Ed 2. („*Sp. add.*“) om. *ut si coloni—succurratur*; cf. ibid. pg. 46, n. 4. ²¹ A. B. § *In*. ²² Ed 1. „*ante litis contest*“²³ P. I. *de calumpnia*. Ed 1. „*praestatur calumpniae sacramentum*“. ²⁴ Ed 1. seq. „*id est*“. ²⁵ B. om. *calumpniam*. C. seq. *dando*. ²⁶ A. seq. § *ex illo*. § *Sed potest*. Ed 1. seq. „*sed prae(dictum)*“. ²⁷ P. I. *magis*. Ed 1. om. *maxime*. ²⁸ Ed 1. „*de*“. ²⁹ C. l. II *ibi litem*. ³⁰ P. I. *novissime*. ³¹ A. Ed 1. Ed 2. om. *rubr.* ³² C. Ed 1. om. *quidem*. ³³ C. seq. *de calumpnia*. ³⁴ C. seq. *pecuniam*. Ed 1. „*petat*“. ³⁵ Ed 1. „*moveat*“. ³⁶ A. B. C. *extimat*. P. I. *quod putat*. ³⁷ B. *iustum*; om. *se*. ³⁸ A. B. *et*; om. *aut secundum*. ³⁹ Ed 1. „*rationem seu consuetudinem quidem illius terrae constitutum*“. ⁴⁰ Ed 1. „*dicat*“. ⁴¹ Ed 1. om. *judici*. ⁴² A. Ed 1. om. *inde*.

^a Cf. Hänel l. c. pg. 306, § 67 „*Pillius*, Ord. iud. Part. III. cap. Qual. act. v. reus deb. iur. de cal.“

quando fuerit¹ per sacramentum a iudice interrogatus², et in dicendo non commiscebbit³ falsitatem studiose, et si audierit adversarium dicere⁴ veritatem, eam non negabit⁵, imo profitebitur et probationem non exiget ullam⁶ in tota causa, nisi⁷ quam pro veritate sibi crediderit⁸ necessariam et⁹ profuturam, et¹⁰ nec inducet¹¹ probationem per falsitatem¹². Item¹³ quod nichil¹⁴ iudici¹⁵ propter¹⁶ hanc causam dedit vel promisit aut¹⁷ dabit vel¹⁸ promittet in futurum¹⁹ per se vel per alium, exceptis his, que²⁰ leges dari²¹ permittunt²².

Iurabit²³ reus²⁴, quod petitioni²⁵ actoris non contradicet per²⁶ calumpniam, sed ideo²⁷ ad contradicendum venit²⁸, quia putat, se bona instantia uti secundum rationem vel²⁹ constitutum aut consuetudinem³⁰ illius³¹ loci, et alia³² omnia iurabit, que actor³³ per singula. Item³⁴ uterque quandoque³⁵ iurat, se venturum³⁶ ante³⁷ iudicem ad³⁸ terminos sibi datos³⁹. Quod actor et reus taliter⁴⁰, ut⁴¹ dictum est, debeant iurare de calumpnia⁴², colligitur in⁴³ Auth. ut litigantes iurent, coll. IX⁴⁴ (Nov. 124, c. 1) et in Auth. de his, qui ingrediuntur⁴⁵ ad appellationem, coll. V⁴⁶ (Nov. 49, c 3). Et habetur ex⁴⁷ generali consuetudine iudicum, qui lites⁴⁸ dirimunt et causas⁴⁹ diffiniunt. Sed⁵⁰ quomodo⁵¹ prestabitur⁵² sacramentum calumpnie⁵³ in duplicibus iudiciis? Respondeo⁵⁴: iurabit actor sacramentum actoris et rei, et reus sacramentum rei et actoris, ut ff. familie herciscunde, l. inter coheredes, § qui familie⁵⁵ (D. x. 2. 44 § 4).

¹ P. i. seq. et. ² P. i. requisitus; om. seq. in. Ed i. „crediderit, iudice eum per sacramentum interrogante“. ³ B. miscebat. Ed i. Ed 2. „miscebit“. ⁴ P. i. Ed i. dicentem. ⁵ B. Ed 2. denegabit. ⁶ A. om. ullam. ⁷ C. seq. illam. ⁸ B. creditur. ⁹ C. om. et. ¹⁰ Ed i. om. et. ¹¹ P. i. indicet. ¹² Ed i. „producet probationem pro falsitate“. ¹³ B. § Item. ¹⁴ C. nil. ¹⁵ P. i. om. iudici. ¹⁶ A. B. per. ¹⁷ A. om. aut. ¹⁸ P. i. aut. ¹⁹ Ed i. „pro hac causa dederit, promiserit, aut daturus est, vel promissurus“. ²⁰ Ed i. „quibus“. ²¹ C. Ed i. Ed 2. dare. ²² A. promittunt. P. i. permittent. ²³ A. B. § Iurabit. C. seq. autem. ²⁴ Ed i. „reus sic, scilicet“. ²⁵ B. petitori. ²⁶ A. B. Ed i. Ed 2. contradicit propter. ²⁷ P. i. om. ideo. ²⁸ Ed i. „venerit“. ²⁹ A. et. P. i. aut. ³⁰ C. vel secundum consuetudinem vel secundum constitutum. ³¹ Ed i. om. illius. ³² A. illa. ³³ Ed i. om. que actor. ³⁴ A. B. § Item. ³⁵ C. om. uterque quandoque. ³⁶ B. P. i. Ed 2. venturos. ³⁷ C. Ed i. ad. ³⁸ Ed i. vel coram eo ad. ³⁹ P. i. constitutos. ⁴⁰ A. B. Ed 2. om. taliter. ⁴¹ A. P. i. sicut. ⁴² C. om. de calumpnia. ⁴³ C. ex. ⁴⁴ Ed i. „VIII“; cf. Const. 118 (coll. IX, tit. 5), c. 1. ⁴⁵ P. i. alleg. corr. ⁴⁶ Cf. Const. 58 (coll. V, tit. 11), c. 3. ⁴⁷ B. Ed 2. hoc in. C. om. seq. generali. Ed i. „etiam ex“. ⁴⁸ Ed i. „iudicantium qualiter“. ⁴⁹ P. i. om. causas. Ed i. „causasque“. ⁵⁰ A. § Sed. P. i. Si. ⁵¹ A. B. quando. ⁵² P. i. prestabunt. Ed i. „praestatur“. ⁵³ P. i. de calumpnia. ⁵⁴ Ed i. om. Respondeo. ⁵⁵ Ed i. seq. „herciscun.“